
EMĪLS ROTGALVIS, LNB BAC MEDIJPRATĪBAS NOZARES EKSPERTS

LNB ATBALSTS MEDIJPRATĪBAS
AKTIVITĀTĒM LATVIJAS

BIBLIOTĒKĀS

2
3
.1

1
.2

0
2
3
.



MEDIJPRATĪBA?

INFORMĀCIJPRATĪBA?



MEDIJPRATĪBA?

INFORMĀCIJPRATĪBA?

Medijpratība ir zināšanu un prasmju kopums, kas
nepieciešams darbam ar informācijas avotiem;
informācijas atrašanai un analīzei, informācijas satura
kritiskam izvērtējumam, objektīvas informācijas
atšķiršanai no tendenciozas, dažādos avotos pieejamo
ziņu salīdzinājumam, lai veidotu savu pamatotu viedokli.
Mediju politikas pamatnostādnes 2016-2020

Spēja atrast, atlasīt, novērtēt, pārvaldīt un izmantot
informāciju.
Tezaurs.lv

SAISTĀMAS UN SAVSTARPĒJI
PAPILDINOŠAS, BET NOŠĶIRAMAS PRASMES

+ DIGITĀLĀS PRASMES
Prasmju kopums, kas ļauj brīvi un droši uzturēties
digitālajā vidē. Šīs prasmes var iedalīt piecās grupās:
informācijas patērēšana, digitālā satura izveide un
izmantošana, informācijas pārsūtīšana un uzglabāšana,
informācijas meklēšana un mācīšanās tiešsaistē.

Labsoflatvia.com

https://tezaurs.lv/atlas%C4%ABt:1
https://tezaurs.lv/nov%C4%93rt%C4%93t:1


BIBLIOTĒKU LOMA



BIBLIOTĒKU LOMA
MEDIJPRATĪBAS VEICINĀŠANĀ

Bibliotēkas arvien aktīvāk iesaistās
medijpratības aktivitātēs -
blbiotekāri apmeklē mācības, rīko
pasākumus paši, izplata materiālus,
konsultē lasītājus ikdienā.
LNB aktīvi iesaistīta medijpratības
veicināšanā valsts līmenī - no 2015.
gada. Šobrīd darbojas kā nozares
"bāka" - seko tendencēm un daļēji
nosaka tās, rīko ikgadējos
pasākumus, gatavo materiālus,
konsultē, veicina bibliotekāru
kompetenci.



BIBLIOTĒKU LOMA
MEDIJPRATĪBAS VEICINĀŠANĀ

Medijpratība bibliotēku darbā
"iegulstas" arvien organiskāk - kļūst
par ikdienas darba daļu, nevis papildu
uzdevumu. Fokuss - integrēt tematu
jau esošos bibliotēkas pasākumos,
nevis domāt ko jaunu un nodalītu.
Akadēmiskajām/speciālajām
bibliotēkām iespēja medijpratību
skatīt caur savas jomas un pieejas
prizmu. Specifiskas auditorijas,
piemēram, studenti arī jāizglīto par
medijpratību, piemēram, pētniecībā.
Publiskajām bibliotēkām - plašākas
auditorijas, vairāk pieeju, bet loma tā
pati.
Galvenais - palīdzēt lasītājiem, izprast
vajadzības.



KO BIBLIOTĒKAS DARA?
PIEMĒRS - MEDIJPRATĪBAS NEDĒĻA



LNB ATBALSTS
MEDIJPRATĪBAS
AKTIVITĀTĒM
LATVIJAS BIBLIOTĒKĀS



KONSULTATĪVAIS
ATBALSTS



VIESLEKCIJAS,
SADARBĪBAS



TĪMEKĻSEMINĀRI



NEFORMĀLĀ KOMPETENČU
PILNVEIDES PROGRAMMA

"MEDIJPRATĪBAS MEISTARI"



NEFORMĀLĀ KOMPETENČU
PILNVEIDES PROGRAMMA

"MEDIJPRATĪBAS MEISTARI"



ATBALSTS JŪSU MEDIJPRATĪBAS
PASĀKUMU RĪKOŠANĀ - LEKTORI,

MATERIĀLI, "BALVIŅAS"



"GIDS" MEDIJPRATĪBAS
MATERIĀLU LĪKLOČOS



PALDIES!
EMILS.ROTGALVIS@LNB.LV


